

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 7341/VP-NC, ngày 19/6/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc chủ trương tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Đồ Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026), góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy từ sớm, từ xa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống ma túy; tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường xã hội an toàn, văn minh; tạo khí thế hành động mạnh mẽ trong toàn phường, toàn thành phố; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm của tuổi trẻ, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, văn minh, không ma túy.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng hiện đại, trực quan, sinh động, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông số nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận cộng đồng, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; phát huy hiệu quả vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông, người có ảnh hưởng (KOLs) trong tuyên truyền về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa và chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 nhằm lan tỏa sâu rộng phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng phường Đồ Sơn không ma túy”; góp phần từng bước hiện thực hóa mục tiêu xây dựng cộng

đồng an toàn, phát triển bền vững và không ma túy trên phạm vi toàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn phường; bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa điểm cầu Trung ương, điểm cầu thành phố và điểm cầu phường.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; có tính đổi mới, hiện đại, tạo dấu ấn truyền thông mạnh mẽ và sức lan tỏa rộng trong xã hội; bảo đảm yêu cầu chuyên môn, công bằng, khách quan; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động phải hướng mạnh về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm; tăng cường tính tương tác cộng đồng, tính giáo dục, tính trải nghiệm thực tiễn và tính hành động xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”

1.1. Thời gian, hình thức:

- Thời gian: Từ 06h00’ đến 06h30’, ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

- Hình thức: Lễ mít tinh được kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp từ điểm cầu chính đặt tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội đến các điểm cầu quảng trường Trung tâm Nhà hát lớn thành phố (số 28 đường Trần Hưng Đạo, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng) và các xã, phường, đặc khu nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.

Điểm cầu phường Đồ Sơn tại Hội trường Đảng ủy phường.

1.2. Nội dung chương trình:

- 06h00: Nghi lễ Chào cờ kết nối từ Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh đến 34 tỉnh thành phố và 3.321 xã, phường, đặc khu;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của lãnh đạo Bộ Công an;

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ Thủ đô;

- Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng các điểm cầu tại thành phố và 114 xã, phường, đặc khu cùng thực hiện nghi thức phát động hưởng ứng. Sau khi kết thúc phát động, đồng thanh hưởng ứng thông điệp “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”;

- Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra nhằm lan tỏa thông điệp nhân văn, cảnh tỉnh đối với toàn xã hội về hiểm họa ma túy. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng điểm cầu tại thành phố và 114 xã, phường, đặc khu hưởng ứng;

- 06h30': Kết thúc Lễ mít tinh.

1.3. Thành phần (tại điểm cầu phường)

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên;

- Đại diện các phòng, ban, đơn vị đóng trên địa bàn phường;

- Đại diện lãnh đạo các Hội Cựu Công an nhân dân, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân; đại diện chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng;

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dân quân tự vệ;

- Công nhân, doanh nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh;

- Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy bộ phong trào; văn nghệ sĩ, vận động viên, người nổi tiếng, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng (KOLs);

2. Giải chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”

2.1. Thời gian, nội dung giải chạy

- Thời gian: Từ 06h30' đến 07h30', ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy).

- Chương trình giải chạy:

+ 06h30': Chạy hưởng ứng của lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các phòng, ban chức năng.

+ 06h40': Giải chạy phong trào của các vận động viên tại điểm cầu phường.

+ 07h30': Tổng kết và trao giải cho các vận động viên.

2.2. Thành phần tham gia giải chạy

(Như thành phần tham dự Lễ mít tinh hưởng ứng).

2.3. Quy mô, tính chất, cách thức đăng ký

* Giải chạy được tổ chức đồng loạt tại Trung tâm thành phố và 114 xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố. Đối với địa bàn phường Đồ Sơn:

- Địa điểm: Tổ chức tại Trụ sở Đảng ủy phường Đồ Sơn (Số 242 đường Lý Thánh Tông, phường Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng). Sau khi các đại biểu và vận động viên tham dự Lễ mít tinh xong sẽ ra sân Trụ sở Đảng ủy phường để tham gia giải chạy.

- Cự ly: 02km (Có sơ đồ cụ thể kèm theo)

+ Xuất phát từ Công trụ sở Đảng ủy phường ⇒ đường Lý Thánh Tông ⇒ Ngã 3 Hoa Thành Đạt ⇒ Các lực lượng tiếp tục chạy trở lại địa điểm xuất phát ban đầu tại Đảng ủy phường.

2.4. Số lượng đại biểu, vận động viên tham gia: dự kiến 430 người, gồm các khối cụ thể như sau:

+ **Khối Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND – UBND và cán bộ, công chức, viên chức các Phòng, Ban, ngành của phường: 41** đồng chí (mặc trang phục thể thao quần dài, áo phông, khuyến khích áo Tôi yêu Đồ Sơn, giày thể thao). (Giao Văn phòng HĐND và UBND phường làm đầu trưởng khối)

+ **Khối Cán bộ, chiến sĩ Công an phường: 21** đồng chí, mặc quần dài ngành, áo phông màu đỏ có in sao vàng, giày thể thao.

+ **Khối Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: 30** đồng chí chạy cùng khối Công an (mặc trang phục quần được cấp phát, khuyến khích áo phông cờ đỏ sao vàng, giày thể thao) (Giao Công an phường làm đầu mối)

+ **Khối Cán bộ, giáo viên của các Trường học: 110** đồng chí: (Trường THPT Đồ Sơn; Trường THCS và THPT Lý Thánh Tông; Trường Mầm non Quận; Trường Mầm non Ngọc Xuyên; Trường Mầm non Hải Sơn; Trường Mầm non Vạn Hương; Tiểu học Hải Sơn; Tiểu học Ngọc Xuyên; Trường Tiểu học và THCS Vạn Hương; Trường THCS Ngọc Hải; Trường THCS Vạn Sơn.), mỗi trường cử 10 đồng chí mặc trang phục thể thao (quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng, giày thể thao). (Giao phòng Văn hoá - Xã hội làm đầu mối thông tin, đôn đốc các lực lượng)

+ **Khối Các Tổ dân phố: 69** người (mỗi TDP 03 người mặc trang phục mặc trang phục thể thao quần dài, áo phông, khuyến khích áo Tôi yêu Đồ Sơn, giày thể thao). (Giao Văn phòng HĐND và UBND phường làm đầu trưởng khối)

+ **Khối Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh phường: 51** đồng chí mặc trang phục mặc trang phục thể thao (quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng, hoặc áo Tôi yêu Đồ Sơn, giày thể thao). (Đề nghị Đồng chí Bí thư Đoàn bố trí lực lượng và quản lý quân số đơn vị mình)

+ **Khối Đoàn thể: Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân: 45** người, mỗi tổ chức Hội cử 15 đồng chí mặc trang phục mặc trang phục thể thao (mặc trang phục thể thao quần dài, áo phông, khuyến khích áo Tôi yêu Đồ Sơn, giày thể thao). (Đề nghị Các Đồng chí Chủ tịch Hội bố trí lực lượng và quản lý quân số đơn vị mình)

+ **Khối các Ngân hàng: 31** đồng chí (mặc trang phục mặc trang phục thể thao (quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng, giày thể thao).

+ **Khối Trung đoàn 50: 51** đồng chí mặc trang phục mặc trang phục thể thao (quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng, giày thể thao). (Giao Công an phường hiệp đồng)

+ **Khối Biên phòng Đồ Sơn: 21** đồng chí mặc trang phục mặc trang phục thể thao (quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng, giày thể thao). (Giao Công an phường hiệp đồng)

Lưu ý: Mỗi khối cử 01 người cầm biển đứng trước khối. Khi phát lệnh chạy thì người cầm biển sẽ tập kết biển về vị trí do ban tổ chức sắp xếp rồi chạy theo khối mình. Thứ tự khối chạy do ban tổ chức điều hành trước khi chạy.

* **Hình thức chạy:** chạy theo khối.

- Đội hình khối: Mỗi khối gồm 1 người trưởng khối chạy dẫn đầu và 5 hàng dọc.
- Các hàng ngang, hàng dọc liền kề trong khối cách nhau khoảng 1 mét.
- Mỗi khối chạy cách nhau khoảng 10 mét.

3. Kinh phí: Sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy định (kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2026) và kết hợp huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Là cơ quan thường trực; tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai Kế hoạch.

- Phân công cán bộ chiến sĩ Công an phường bảo đảm ANTT, phòng cháy chữa cháy, phân luồng giao thông, dẫn đường, nơi đỗ xe của đại biểu, vận động viên tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND, các đơn vị liên quan:

+ Xây dựng maket, dựng backdrop khu vực khai mạc, bể mạc phục vụ chương trình theo hướng dẫn của Công an Thành phố. Bố trí âm thanh, loa máy phục vụ hoạt động.

+ Xây dựng sơ đồ tập kết, vị trí xuất phát, đích, cự ly đường chạy thông báo tới các đơn vị tại Hội nghị triển khai kế hoạch.

+ Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, cơ cấu giải thưởng cho giải chạy.

+ Huy động lực lượng Công an phường, lực lượng An ninh cơ sở làm nòng cốt; Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể địa phương vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hoạt động.

+ Tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn phục vụ giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tổ chức Lễ mít tinh, giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 của UBND phường Đồ Sơn gửi Công an thành phố theo quy định.

- Phụ trách khối Công an phường, Khối ANTT cơ sở, Hiệp đồng các khối Trung đoàn 50 và Đoàn biên phòng Đồ Sơn

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường mời và đón tiếp lãnh đạo, đại biểu tham gia hoạt động

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huy động lực lượng Cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành của phường, các Tổ dân phố trên địa bàn tham gia hoạt động đảm bảo số lượng theo kế hoạch.

- Đăng tải các tin, bài tuyên truyền về chương trình “Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026” trên hệ thống Công thông tin điện tử phường.

- Phụ trách các khối Cán bộ cơ quan Đảng, chính quyền và Khối Tổ dân phố

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Phối hợp với Điện lực Đồ Sơn xây dựng phương án sử dụng nguồn điện phục vụ trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động.

- Tổ chức tuyên truyền vận động người dân tham gia hưởng ứng hoạt động.

- Phụ trách khối các trường học tham gia đảm bảo số lượng theo kế hoạch.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Phối hợp với Công an phường huy động kinh phí thực hiện Kế hoạch

5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Xây dựng, đăng tải các tin, bài tuyên truyền về chương trình “Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026” trên hệ thống phát thanh, truyền thanh phường.

- Phối hợp với Công an phường:

+ Khảo sát cung đường chạy, ban hành điều lệ giải chạy, điều hành giải chạy phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

+ Trang trí khánh tiết tại khu vực khai mạc, bế mạc, tuyên truyền trực quan trên địa bàn và các nội dung phục vụ hoạt động.

+ Bố trí lực lượng trọng tài; xây dựng cơ cấu giải thưởng, chương trình tổ chức, làm công tác tổ chức tại “Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026”, điều hành thứ tự chạy cho các lực lượng tham gia chạy.

- Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin cho hoạt động.

6. Ban giám hiệu các Trường: THCS Ngọc Hải, THCS Vạn Sơn, Tiểu học Hải Sơn, Tiểu học Ngọc Xuyên, Tiểu học và THCS Vạn Hương

Cử lực lượng cán bộ, giáo viên tham gia hoạt động đảm bảo số lượng theo kế hoạch.

7. Trạm Y tế phường

Bố trí 03 cán bộ Y tế cùng trang thiết bị hỗ trợ tại địa điểm tổ chức, chủ động xử lý các tình huống có liên quan đến sức khỏe của các lực lượng tham gia hoạt động.

8. Các Tổ dân phố trên địa bàn

Tuyên truyền, vận động, huy động các tầng lớp Nhân dân tham gia hoạt động đảm bảo số lượng theo kế hoạch.

9. Kính đề nghị Các đơn vị: Trung Đoàn 50, Đồn Biên phòng Đồ Sơn, Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam - CN Đồ Sơn, Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội Đồ Sơn, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồ Sơn, Trường THPT Đồ Sơn, Trường THCS và THPT Lý Thánh Tông: chủ động bố trí lực lượng có đủ sức khỏe tham gia Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bảo đảm an toàn, hiệu quả.

10. Đề nghị

a) Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức thành viên: tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của hoạt động đến toàn thể Hội viên, đoàn viên và vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

b) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và Hội Phụ nữ phường: Huy động lực lượng Hội viên, đoàn viên tham gia đảm bảo số lượng theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức chương trình “Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026” của Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua đ/c Hoàng Trung Kiên - Chánh Văn phòng HĐND&UBND phường và đ/c Thượng tá Phan Văn Thắng - Trưởng Công an phường) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Hoàng Tuấn